
 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

Prot, vedi segnatura        Samarate, vedi segnatura 
 
          All’Albo 
          Al sito web 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA AVVIO AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE Enti Certificatori 
 Cambridge di lingua Inglese per studenti di scuola primaria e secondaria di primo 

grado per il conseguimento della certificazione dell’Ente Cambridge Assessment 
English di lingua inglese Yle Starters (Primarie), Yle Movers (Primarie), 
Certificazione A2 Key Ket (Secondaria) – AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI 
MERCATO PER UNA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. SUL MEPA O 
MEDIANTE UN EVENTUALE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTE  le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 
VISTO  l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere 

ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle 
convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali 
poste dagli appalti da affidare, o comunque attraverso l&#39;altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/
IC MANZONI SAMARATE - VAIC844003 - Prot. 0001398 del 04/03/2024



 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del 
medesimo risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione 
di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e 
servizi ad oggi non forma oggetto di una convenzione Consip attiva; 

 
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n.129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 222 del 15/02/2024; 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n.36/2023, e rilevata l’esigenza di indire, in relazione 

all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture (D. Lgs. 
36/2023); 

 
VISTO  il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO  il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 221 del 

15/02/2024; 
 
VISTO il PTOF a.s. 2022-25 deliberato dal Consiglio d’Istituto delibera n. 200 del 26/06/2023; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano 

che si intendono acquisire; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture relativi al progetto finanziato (D.Lgs, n. 36/2023). 
 
RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà 

mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse 
a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito schema 
dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e 
sostanziale della determina a contrarre e di approvazione dell’avviso; 

 
RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet dell’I.C 

per 10 (dieci) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di 
manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della 
manifestazione di indagine di mercato. 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare l’operatore per il conseguimento delle certificazioni 

Certificazione Yle Starters (Primarie) per 51 alunni, Certificazioni Yle Movers (Primarie) 
per 59 alunni, Certificazione A2 Key Ket (Secondaria) per 23 alunni; 

 
VISTA la volontà di collaborare con un Centro Autorizzato Cambridge; 
 
RILEVATA la possibilità di iscrivere i candidati tramite piattaforma dedicata; 

 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

VISTI i giorni di svolgimento delle sessioni d’esame: 22 e 23 maggio 2024 per Yle Starters 
(Primarie) e Certificazioni Yle Movers (Primarie), 08 giugno 2024 per Certificazione A2 
Key Ket (Secondaria); 

 
VISTA la necessità che il fornitore sia su MEPA; 

 
Tutto ciò VISTO e RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto 
Di avviare un avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata semplificata tramite R.D.O. sul MEPA per la fornitura di beni/servizi 
nell’ambito del progetto “POTENZIAMENTO LINGUISTICO” nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, da invitare alla 
successiva procedura negoziata sopracitata. 
Il progetto prevede: 

- Certificazione Yle Starters (Primarie) per 51 alunni; 
- Certificazioni Yle Movers (Primarie) per 59 alunni; 
- Certificazione A2 Key Ket (Secondaria) per 23 alunni; 
- Senza costi aggiuntivi oltre la tassa di esame; 
- Riconoscimento dello status di Cambridge Exams Preparation Centre all’istituto; 
- Svolgimento in sede dell’esame. 

 
Art. 2 – Importo della fornitura 
L’ importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’ art. 1 è stabilito in € 9.443,00 
IVA compresa. L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico 
perseguito, potrà richiedere al fornitore, nei casi previsti dal D.lgs. 36/2023, variazioni in aumento 
delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad 
eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
 
Art. 3 – Criterio di scelta del contraente 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi del D.lgs 36/2023. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato 
indivisibile. Il Dirigente Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta, previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non costituiscono proposta 
contrattuale, riservandosi l’Istituto, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 
modificare - integrare o annullare, in tutto o in parte, sia l’ indagine esplorativa che la richiesta a 
presentare offerte o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che 
ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi 
o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici per aver fornito le informazioni 
richieste o per aver formulato offerta di partecipazione alla procedura comparativa. 
 
Art. 4 – Tempi di esecuzione 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

Il servizio di fornitura richiesto dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art. 5 – Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Ai sensi del D.lgs 36/2023viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo Completo “A. Manzoni”, Dirigente Scolastico reggente Dott.ssa 
Terrazzan Elisa. 
 
Art. 6 – Informativa privacy 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ss.mm.ii. i dati, gli elementi e ogni altra 
informazione acquisita in sede di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto, garantendo l’assoluta 
riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Il Titolare e 
responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
Art. 7 – Pubblicità 
Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della 
scuola, sezioni Albo Pretorio on line, e Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti. 
 
          
        Il Dirigente Scolastico reggente 
        Dott.ssa Terrazzan Elisa 
        Documento firmato digitalmente 
        ai sensi del CAD e norme ad esso correlate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

All. 1 ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
 
          Al Dirigente Scolastico 
           
          --------------------------------- 
 
OGGETTO:  ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE 

ALLA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 
PARTECIPARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. SUL 
MEPA O AD UN EVENTUALE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI 
……. 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 
IMPORTO PRESUNTO 
€ ………………. (cifra…………) oltre IVA 22% o IVA compresa. 
 
Istanza di partecipazione e connessa dichiarazione. 
Il sottoscritto ................................................................................................................................. 
nato il ....................................a ..................................................................................................... 
residente in ............................................................ via .................................................................. 
codice fiscale n .............................................................................................................................. 
in qualità di ..................................................................................................................................... 
dell’operatore economico............................................................................................................... 
con sede legale in ......................................................... via ........................................................... 
sede operativa in ......................................................... via 
................................................................ 
codice fiscale n...................................................... partita IVA n......................................... 
Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente: 
Domicilio eletto: 
Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. CAP 
…………………………… 
 
n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ……………….......................................... 
(in caso di imprese straniere) e-mail ………………………………..………………………………… 
 

CHIEDE 
 
di essere invitato alla procedura in oggetto. 
 

DICHIARA 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 
 

  
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 
Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA)  0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 

dichiarazioni mendaci ivi indicate: 
1. di possedere i requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 97 del D.lgs. 36/2023; 
2. di possedere i requisiti di Requisiti di idoneità professionale come specificato all’art. 100, 
comma 3, del D.lgs. 36/2023: …………………………...; 
3. di essere iscritto ed abilitato sul Mercato Elettronico……………..; 
4. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali richiesti per l’affidamento della fornitura (ovvero) del servizio che invece 
dovrà essere dichiarato dall’interessato in occasione della procedura ed accertato dalla 
Stazione appaltante nei modi di legge. 
 
(Località) ……………………., lì …………………     TIMBRO 
           e FIRMA 
 
           __________________ 
 
N.B. La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di 
valido documento di identità in corso di validità o altro documento di riconoscimento equipollente 
ai 
sensi dell’art. 35, comma 2, del DPR 445/2000, del sottoscrittore. 
 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/

		2024-03-12T14:42:46+0100
	TRRLSE78A57D869H




